Дело № 1-22-11/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                  адрес

             Суд в составе: председательствующего Мирового судьи судебного участка №22 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес  фио, при секретаре  - фио
           с участием государственного обвинителя - помощника прокурора  адрес  фио
          подсудимого – фио
          защитника   - адвоката  фио
          потерпевшей – фио
рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке  уголовное дело в отношении:
               фио, паспортные данные;  гражданина  Украины;  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес. адрес, со средним образованием; невоеннообязанного; не женатого, не состоящего  на учете у   врача психиатра и у  врача  нарколога; ранее не судимого,
                обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного  п. «в» ч.2  ст.115, УК РФ, ч.1 ст.139 УК РФ

                                                            У С Т А Н О В И Л:

фио, совершил преступление против жизни и здоровья, а также против конституционных прав и свобод человека и гражданина, при следующих обстоятельствах.
фио, дата в период с время по время, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по адресу: адрес, в ходе внезапно возникших неприязненных отношений с фио, с целью причинения последней телесных повреждений, удерживая в своей правой руке металлическую кружку, и, используя ее в качестве оружия, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение легкого вреда здоровью фио, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, осознавая, что в результате его действий последней будут причинены телесные повреждения и физическая боль, и, желая этого, указанной кружкой нанес фио один удар в область головы по направлению сверху вниз, а также не менее 3 ударов левой рукой по голове и лицу фио, чем причинил последней телесные повреждения в виде раны в левой теменной области, со стороны лобной области и проекции теменного шва, кровоподтека в лобной области справа, кровоподтека вокруг правого глаза, кровоподтека на коже верхней губы слева, кровоподтека в заушной области справа.
Согласно заключению эксперта № 334 от дата повреждение в виде раны повлекло за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью до трех недель от момента причинения (время необходимое для заживления раны) и относится к повреждениям, причинившим легкий вред здоровью (согласно п. 8.1 приложения к приказу № 194н от дата «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека») и не является опасным для жизни в момент причинения.
Повреждения в виде кровоподтеков не повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (согласно п. 9 приложения к приказу № 194н от дата «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).
Повреждение в виде раны повлекло за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью до трех недель от момента причинения (согласно п. 8.1 приложения к приказу No194н от дата «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).
Между преступными действиями фио и наступившими последствиями в виде причинения легкого вреда здоровью потерпевшей фио имеется прямая причинно-следственная связь.
Кроме того, дата в время фио, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился вблизи домовладения, расположенного по адресу: адрес, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище по указанному адресу против воли проживающей в нем фио
Так, дата примерно в время, фио, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у входной двери дома по адресу: адрес, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, с целью незаконного проникновения в жилище, которое находится в пользовании фио, не имея законных оснований на вход в вышеуказанное жилище, выражающихся, в том числе, в получении разрешения собственника, либо проживающего там лица, осознавая преступный характер своих действий, понимая, что незаконно проникает в жилище против воли проживающих в нём лиц и, желая этого, применив усилие, выломал шпингалет входной двери, после чего незаконно проник в жилище, в котором в этот момент никого не было, где находился непродолжительное время, пока его противоправные действия не пресекли прибывшие в вышеуказанное жилище сотрудники полиции.
Осуществляя проникновение в жилище фио, расположенное по адресу: адрес, фио осознавал преступный характер своих действий, желал наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения конституционных прав фио, регламентированных ст. 25 Конституции РФ, согласно которой жилище является неприкосновенным, и никто не вправе проникнуть в жилище против воли проживающего в нем лица, иначе как в случаях, установленных федеральным законом или на основании судебного решения
              Потерпевшая фио  в судебном заседании о рассмотрении уголовного дела в особом порядке не возражала, представила суду ходатайство, в котором просит прекратить уголовное дело  в связи с примирением с подсудимым, поскольку  причиненный ей вред полностью заглажен, фио принес ей свои  извинения, претензий к  нему она не имеет.
           Подсудимый  фио в судебном заседании  полностью признал свою вину в совершении  вмененного ему преступлений, в содеянном искренне раскаялся, обещал впредь  не совершать  подобных преступлений;  согласился  на прекращение уголовного дела в  связи  с  примирением с потерпевшей, подтвердил, что полностью загладил причиненный вред потерпевшей.  Пояснил, что последствия прекращения уголовного дела по не реабилитирующим основаниям ему разъяснены и понятны.
          Защитник фио  поддержала мнение своего подзащитного о прекращении уголовного дела  в связи с примирением сторон, поскольку он  загладил причиненный  потерпевшей  вред.  Просила учесть, что  фио ранее не судим,  полностью признал свою вину  в совершении преступлений, в содеянном раскаялся; явился с повинной.
          Государственный обвинитель  не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением потерпевшей с подсудимым,  поскольку для этого соблюдены все  условия, в соответствии со ст.25 УПК РФ суд  вправе прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.
   Выслушав мнение лиц, участвующих в деле, суд приходит к выводу о  прекращении  уголовного дела  по следующим основаниям:
          в соответствии со ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего или его представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, впервые совершившего преступление небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.
           Согласно ст.76 УК РФ  лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
           Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.
   Суд квалифицирует действия подсудимого по п. «в» ч.2  ст.115  УК РФ -  в умышленном причинении лёгкого вреда здоровью, вызвавшем кратковременное расстройство здоровья, совершённое с применением предмета, используемого в качестве оружия.
- по ч.1 ст. 139 УК РФ – незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица;
            В силу ст.15 УК РФ деяние, предусмотренное ч.1 ст.139 УК РФ,   п. «в» ч.2  ст.115  УК РФ,  относится к категории  преступлений  небольшой  тяжести.
         Суд учитывает характер и степень общественной опасности  совершенного преступления, личность подсудимого и характеризующий его материал.
           фио вину в совершении вмененного ему преступления  признал полностью; явился с повинной, добровольно загладил причиненный потерпевшей вред, принеся извинения потерпевшей, искренне  раскаялся в содеянном;  ранее не  судим, на учете у врача-психиатра и у врача нарколога  не состоит.
            Последствия прекращения уголовного дела по не реабилитирующим основаниям  подсудимому  были  разъяснены, как защитником, так и судом,  и ему понятны.
            На основании вышеизложенного,  в соответствии со ст.76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ суд считает, что уголовное дело в отношении фио следует прекратить, поскольку он  примирился с потерпевшей и загладил причиненный ей  вред в полном объеме.
            Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника  в уголовном судопроизводстве по назначению, суд, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, относит за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.
            На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 25, 239, ч.2 ст.306  УПК РФ, мировой судья,

                                                     П О С Т А Н О В И Л:
                Прекратить уголовное дело в отношении фио  обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2  ст.115 УК РФ,  ч.1 ст. 139 УК РФ,   и  освободить его от уголовной ответственности на основании  ст.76 УК РФ, ст.25 УПК РФ в связи с примирением потерпевшей с подсудимым.
               Меру пресечения  фио  в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления постановления в законную силу отменить.
               Вещественное доказательство: металлическую кружку, которая хранится в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес и адрес (л.д. 146-147, 148) – уничтожить.
                Процессуальные издержки, связанные с участием защитника в уголовном судопроизводстве по назначению отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.
               Постановление может быть обжаловано в  Алуштинский городской суд адрес через мирового судью судебного участка № 22  Алуштинского судебного района (городской адрес)  адрес в течение 15 суток.
Мировой судья                                                                       фио